کتاب طبایع الاستبداد در اصل یک مجموعه از مقالات متعددی بود که کواکبی به خواهش دوستانش آنها را به صورت یک مجموعه به طبع رسانیده است. این کتاب سه سال بعد از فوت کواکبی در سال ۱۹۰۵ م / ۱۳۲۳ ه. ق در مصر منتشر و دو سال بعد به فارسی ترجمه گردید.

در این اثر مؤلف کوشش نموده تا مفهوم استبداد را توضیح داده و انواع روشهایی را که مستبد برای به بند کشیدن مردم به کار می‌برد را تشریح نماید. کتاب او فربسادی بود بر ضد خودکامگی سلطان عبدالحمید دوم. ترجمه این اثر به دستور شخصی عالی‌مقام بوده که نام وی پوشیده مانده و محققانی هم که در خصوص این کتاب به پژوهش پرداخته‌اند به این مسأله اشاره‌ای ننموده‌اند. این کتاب اثر زیادی بر یکی از فعال‌ترین اندیشه‌گران روحانی آن عصر گذاشت به گونه‌ای که یکی از منابع اصلی کتاب تنبیه الامه و تنزیه المله آیت الله نائینی را کتاب طبایع الاستبداد دانسته‌اند.

کواکبی و طبایع الاستبداد

عبدالرحمن در سال ۱۲۷۱ ه. ق. ۱۸۵۴ م در حلب به دنیا آمد، پدرش از بنبره‌های شیخ صفی‌الدین و مادرش دختر مفتی انطاکیه و از اعیان سوریه بود.^۱ وی زبان ترکی را در انطاکیه و زبان فارسی را در حلب آموخت و در مدرسه کواکبیه حلب که پدرش مدیر آن بود به تحصیلات عالی پرداخت.^۲ کواکبی در حلب روزنامه‌ای به نام الشهباء منتشر می‌کرد که در آن به خودکامگیهای سلطان عبدالحمید حمله می‌نمود. وی در سوریه به مناصبی هم دست یافت تا این که در سال ۱۸۹۹ م راهی مصر شد و کتاب طبایع الاستبداد را نوشت و سرانجام در سال ۱۹۰۲ م / ۱۳۲۰ ه. ق در قاهره درگذشت.^۳

* دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ، دانشگاه زاهدان

۱ - عنایت، حمید: *سیری در اندیشه سیاسی عرب*، امیر کبیر، تهران، ۱۳۵۸، ص ۱۶۰.

۲ - عنایت، حمید: *همان*، ص ۱۶۰.

۳ - *همان*، صص ۲-۱۶۱.

در مورد طبایع الاستبداد نظراتی چند وجود دارد به گونه‌ای که سرچشمه آن را اقتباسی از نظرات ویتوریو آلفیری، پیشرو ناسیونالیسم ایتالیا، دانسته‌اند اما با این وجود کواکبی مطالب آلفیری را عوض کرده و پایه‌های دموکراسی را در چارچوب مبانی اسلام مورد تفسیر قرار داده است.^۱ این کتاب اثر زیادی بر آیت الله نائینی صاحب کتاب تنبیه الامه و تنزیه المله، گذاشت به گونه‌ای که حتی واژه‌های زیادی را «نائینی» از کتاب طبایع الاستبداد اخذ می‌کند و یکی از منابع حتمی نائینی این کتاب بوده است.^۲

طبایع الاستبداد در سال ۱۹۰۵ م/ ۱۳۲۳ ه. ق یعنی سه سال پس از فوت کواکبی در مصر منتشر شد و دو سال بعد و در سال ۱۹۰۷ م/ ۱۳۲۵ ه. ق توسط عبدالحسین قاجار به فارسی ترجمه گردید.^۳

کتاب با پیشگفتاری از مترجم آغاز می‌گردد که بیان می‌دارد این اثر از «کتب نفیسه مفید» در آگاه ساختن ملت‌ها و در پیشرفت و تربیت آنها از «بهترین تألیفات قدیمه و جدیده» می‌باشد.